quoso <sup>52</sup>. » Est igitur Deus Spiritus sanctus. Et alio loco, cum assumeretur Elias, postulabat ab eo Eliseus, ut in se veniret geminus Spiritus : promissitque Elias, si modo se videret auferri <sup>53</sup>. Cum igitur vidisset et accepisset melotem, accessit ad Jordanem, et cum melote fluvium percussisset, non obtemperavit aqua. Dicit igitur Eliseus : Ubi Deus ἀμφῶ? quæ vox significat ambo, sive geminum Spiritum <sup>54</sup>. Ubi igitur Deus ἀμφῶ, pro eo quod est Spiritus geminus. Iterumque Salvator ait : « Qui in me credit, sicut dicit Scriptura, flumina de ventre ejus fluent aquæ vivæ <sup>55</sup>. » Exponens autem evangelista, quid hoc esset, « aquæ vivæ, » inquit : « Hoc autem dixit de Spiritu sancto, quem accepturierant, credentes in eum <sup>56</sup>. » Quod si aqua viva est Spiritus sanctus, sane Deus est Spiritus sanctus : ait enim propheta : « Me reliquerunt fontem aquæ vivæ, et effoderunt sibi cisternas dissipatas, quæ aquam continere non poterunt <sup>57</sup>. » Et David quoque : « Quoniam apud te est fons vitæ, in lumine tuo videbimus lumen <sup>58</sup>. » Vides Patrem fontem vocari : necnon Filium, itidemque Spiritum sanctum. Non quod tres sint dii : unus enim Deus, una lex, unus legislator et unus Dominus. Namque unus Deus in tribus personis prædicatur. At qui fieri potest, inquires, ut et Pater dicatur Deus, et Filius, et Spiritus sanctus Deus, nec tamen tres deos esse? Ubi communis natura, ibi commune quoque est nomen dignitatis. Quomodo enim Deus ea, quæ ex una natura in multitudinem dividuntur, uno nomine appellat. Et cum irascitur hominibus, omnem hominem iræ subjectum suæ unum vocat hominem : et cum reconciliatur mundo, velut uni homini reconciliatur. Quare, cum diluvium ob peccata inducit, ait Deus : « Non permanebit Spiritus meus in hominibus istis, et delebo hominem, quem feci <sup>59</sup>. » Atqui tum non unus erat homo, sed myriades infinitæ, æque tamen nomine naturæ omnes homines unum hominem appellavit, idque ob substantiæ communionem. David porro iterum dicit : « Quid est homo, quod memor es ejus, aut filius hominis, quoniam visitas eum <sup>60</sup>? » Non quod unum hominem visitet, sed universum orbem in unum collegit. Jam vero, compendii causa, uno utemur Moysis dicto. Cum per mare exiret Pharaos, meritasque ex lege divina pœnas lueret, cadens cum infinitis curribus in mare, quo tempore multi homines una cum eo demersi sunt, multique itidem equi : Moyses tamen videns, in omnibus demersis

<sup>52</sup> Psal. cv, 14. <sup>53</sup> IV Reg. ii, 9, 10. <sup>54</sup> ibid. 12-14. <sup>55</sup> Joan. vii, 38. <sup>56</sup> ibid. 39. <sup>57</sup> Jer. ii, 13. <sup>58</sup> Psal. xxxv, 10. <sup>59</sup> Genes. vi, 5. <sup>60</sup> Psal. viii, 5.

(29) Basiliensis, Ἄρα.

(30) Basiliensis, Ἥλιος, cum tenui spiritu.

(31) Locus Hebraice sic habet, *וְהָיָה הַיַּרְדֵּן מִיְמֵינוּ* id est. *Ubi est Deus Eliæ etiam ipse, vel, etiam nunc.* Quasi diceret, cur non iam adest mihi, ut Eliæ aderet. Male igitur hic, ἀμφῶ pro ἀμφῶ, positum dicitur, cum longe alia sit ejus significatio. Ibidem, editi, Πνεῦμα διπλοῦν. Manu-

scripti vero, τὸ Πνεῦμα τὸ διπλοῦν.

(32) Hæc, οὐχ ὅτι τρεῖς εἰσι θεοί, in Vaticano et in editis ad modum tituli jacent, sed in omnibus aliis manuscriptis consequentur ponuntur : atque ita restituenda fuisse patet ex contextu.

(33) Basiliensis et Anglicanus, καὶ τὸ ὄνομα.

(34) Anglicanus, μεμνήσκη.

(35) Τῷ θεῷ, deest in Anglic. Mox, ἐν deest in Basil.

eamdem esse naturam, et de equis et de hominibus, A ita hæc ait : « Cantemus Domino, gloriose enim magnificatus est, equum **6** et ascensorem dejecit in mare <sup>61</sup> : » tantum numerum equorum equum unum appellavit, ob communionem naturæ : et virorum multitudinem unum hominem nuncupavit : equum enim et ascensorem ait, ob naturæ societatem. Si igitur in hominibus, ubi ea quæ naturæ sunt confunduntur, ubi discrimen formæ, roboris, et consilii : nequaquam enim in illis par sententia, neque formæ, neque vires : dissimiles item linguæ sunt, unde etiam, *μέροτες*, id est divisæ vocis, homines dicuntur. Quin etiam ob naturæ communionem, totus terrarum orbis unus homo nuncupatus est. Ubi vero indivisa dignitas, unum regnum, una potentia, consilium, efficacia, Trinitatem distinguens a creatura ; ibi unum affirmo Deum. Sin autem, quod Deum, et Deum, et Deum dico, tres ideo deos constituo : et cum aio Dominum, et Dominum, et Dominum, tres dico Dominos : si ergo, Pater Dominus, Filius Dominus, Spiritus sanctus Dominus, quomodo tu, Apostole legislator veritatis, patronus religionis, Ephesiis clamasti dicens : « Unus Dominus, una fides, unum baptisma <sup>62</sup> ? » Unus Dominus secundum sanctificationem seraphinorum. Nam et illi clamabant : « Sanctus, sanctus, sanctus Dominus <sup>63</sup>. » Quod si contentiosius agant hæretici, et dicant, alium esse dominatum Patris, alium Filii, miror, cur sustineant duobus dominis inservire, vox siquidem Domini est : « Nemo potest servire duobus dominis <sup>64</sup>. » Si alius est dominatus Patris, alius Filii, et dividis potestatem, quomodo C regno servies ? Non potest duabus una obtemperari potestatibus, nisi sint eadem dignitate. Nemo adorat regem, et præfectum. Ubi enim par dignitas, par quoque adoratio. In pari dignitate non est pugna. Imparilitas pugnam excitat : æqualitas pacem tuctur. Non permisit tibi Christus dividere honorem, cum diceret : « Hæc est voluntas Patris mei, ut omnes honorent Filium, quemadmodum et Patrem <sup>65</sup>. » Honora Patrem, ut honores Filium, vel potius honora Filium, ut honores Patrem. Contumeliam in Filium Deus suam putat ; Salvator enim ait : « Qui odit me, et Patrem meum odit. <sup>66</sup>. » Ne existiment hæretici, se gratificari Deo, cum majorem Filio pronuntiantes. Non recipit sibi Pater honorem, cum Filius ejus contumelia afficitur. Vide evidens earum rerum argumentum ex Veteri Scriptura. Amici Job, qui venerant ad consolationem ejus, increpabant eum, quasi temeraria loqueretur, et justificabant Deum, Job autem dicebat Deo : « Quis dabit judicem inter te et te, ut videam, quot sint ini-